
 
 

 

COMUNE DI FINO DEL MONTE 
Provincia di Bergamo 

 
 
 

 
 
 

Area Affari Generali e Finanziari 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

 DEL  16/12/2024 
 
 
   
 

 
 
  
 
REGISTRO GENERALE N.  140 

REGISTRO DI AREA  N.  110 

  
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DEI PREMI DELLE POLIZZE 
ASSICURATIVE PER L'ANNO 2025. 

   
 

 
 
 

 
 

 
In esecuzione:  
 
- della Deliberazione di Giunta comunale 98 in data 19.12.2000, relativa alla definizione e 

approvazione dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi comunali e s.m.i.;  
- della Deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 19.06.2024 di nomina del Responsabile 

dell’Area Affari generali e Finanziari;  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Poloni Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Scandella Giulio 

 
Richiamate: 
- la delibera di giunta comunale n. 86 del 29.11.2022 avente ad oggetto “Servizio di assistenza e 

consulenza per la revisione, la gestione e l’esecuzione di contratti assicurativi - Atto di 
indirizzo”; 

- la propria determinazione n. 141 del 05.12.2022 con la quale si affidava alla società MAG srl, 
con sede a Bergamo in via F.lli Calvi n. 15, iscritta presso l’IVASS con il numero B000065009, 
C.F./P.IVA 01934300169, il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo 
01.01.2023 - 31.12.2025; 

 
Dato atto che la società MAG srl in data 12.12.2024 - ns. prot. 6021 ha comunicato che il 
31.12.2024 sono in scadenza le seguenti polizze assicurative con l’importo dei relati premi, che per 
l’anno 2025 ammontano a complessivi di € 10.991,73, così distinti: 
 

OGGETTO NR. CONTRATTO COMPAGNIA 
ASSICURATIVA IMPORTO CIG 

Rct/o BE000060554-LN LLOYD’S € 2.286,07 B4D7B499FE 
Rc patrimoniale BE000060724-lb LLOYD’S € 1.634,87 B4D7B499FE 
Tutela legale M14799858 ITAS € 1.500,00 B4D78F6EFA 
All Risk incendio M14803586 ITAS € 1.175,00 B4D78F6EFA 
All Risk incendio M14803546  ITAS € 3.146,00 B4D7E7259B 
Infortuni 191076663 UNIPOLSAI € 464,79 B4D7D036BF 
Kasko km 118799545 UNIPOLSAI € 785,00 B4D7D036BF 
 
Ritenuto di procedere ad assumere regolare impegno di spesa; 
 
Richiamate: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) e nota di aggiornamento 
2024/2026”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 10.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano delle Risorse e Obiettivi (P.R.O.) 2024/2026”; 

 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali); 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. (Armonizzazione contabile); 
- la L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo); 
- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
- la L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione); 
- il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza); 
- il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/28018 (Privacy); 
- l’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il D. Lgs. n. 159 del 6.9.2011 (Antimafia); 
- il vigente Statuto del Comune di Fino del Monte; 
- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consigli comunale n. 32 del 

25.07.2019; 
 
Dato atto che:  
- il responsabile unico di progetto (RUP) è individuato nel sottoscritto responsabile;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Poloni Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri 
del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

- sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, il cui parere 
favorevole viene reso con la sottoscrizione della presente; 

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati. 
 
1. di stipulare, per il tramite della società MAG srl, con sede a Bergamo in via F.lli Calvi n. 15, le 

seguenti polizze che riguardano le coperture da rischi di amministratori, dipendenti e 
patrimonio comunale per l’anno 2025: 
 

OGGETTO NR. CONTRATTO COMPAGNIA 
ASSICURATIVA IMPORTO CIG 

Rct/o BE000060554-LN LLOYD’S € 2.286,07 B4D7B499FE 
Rc patrimoniale BE000060724-lb LLOYD’S € 1.634,87 B4D7B499FE 
Tutela legale M14799858 ITAS € 1.500,00 B4D78F6EFA 
All Risk incendio M14803586 ITAS € 1.175,00 B4D78F6EFA 
All Risk incendio M14803546  ITAS € 3.146,00 B4D7E7259B 
Infortuni 191076663 UNIPOLSAI € 464,79 B4D7D036BF 
Kasko km 118799545 UNIPOLSAI € 785,00 B4D7D036BF 
 
2. di dare atto che la liquidazione del premio avverrà tramite la società MAG srl con sede a 

Bergamo in via F.lli Calvi n. 15, iscritta presso l’IVASS con il numero B000065009, C.F./P.IVA 
01934300169; 

 
3. di dare atto che la remunerazione del broker è a carico della Società aggiudicataria del servizio 

assicurativo; 
 
4. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa di € 10.991,73 con la seguente 

imputazione al bilancio finanziario 2024/2026 - esercizio 2025 secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2021: 
 

CIG Anno Imp  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B4D78F6EFA 2025 374 1045 99 U.1.10.04.99.999 2.675,00 
B4D7B499FE 2025 375 1045 99 U.1.10.04.99.999 3.920,94 
B4D7D036BF 2025 376 1045 99 U.1.10.04.99.999 1.249,79 
B4D7E7259B 2025 377 1045 99 U.1.10.04.99.999 3.146,00 

 
5. di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui al precedente punto avviene secondo la 

previsione di esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto; 
 
6. di dare atto che in ottemperanza all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 
7. di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, è stato acquisito il parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 
147bis, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Poloni Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato nel firmatario della presente 
determinazione; 

 
9. di dichiarare, ai sensi del D. Lgs 36/2023, l’assenza di conflitti di interessi da parte del 

Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti della ditta 
aggiudicataria della fornitura in oggetto; 

 
10. di dare comunicazione al soggetto interessato del presente provvedimento; 
 
11. di dare atto che il presente provvedimento si è concluso nei termini di legge come previsto 

dall’art. 2 L.241/90; 
 
12. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023. 

 
 
In base alla Legge n. 15/05 e al D.Lgs. n. 104/10 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, nei modi e secondo i 
termini di cui al D.Lgs. 104/10 richiamato o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi 
dell’art. 9 del D.P..R n. 1199/71. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Scandella Giulio  

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


